



JORNAL DE COSTA RICA

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 28 de Março de 2013 - Ano 29 - Nº 1647 - R\$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

Estado de Mato Grosso do Sul Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcínópolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Balanco Orçamentário - Anexo 12

Unid. Gestora
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Exercício

2012

Período de: Janeiro até Dezembro
R\$

RECEITA				DESPESA			
TÍTULOS	Previsão \$	Execução \$	Diferença \$	TÍTULOS	Fixação \$	Execução \$	Diferença \$
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.017.500,00	2.116.914,29	1.099.414,29	CRÉDITOS			
RECEITA PATRIMONIAL	62.000,00	99.649,29	37.649,29	ORÇAMENTARIOS E SUPLEMENTARES	15.342.075,73	15.144.062,91	-198.012,82
RECEITA DE SERVIÇOS	2.000,00	9.373,27	7.373,27	ESPECIAIS	68.800,00	68.748,00	-52,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.767.000,00	22.225.454,24	2.458.454,24	SOMA	15.410.875,73	15.212.810,91	-198.064,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	143.500,00	183.601,03	40.101,03	SUPERAVIT	5.043.124,27	5.665.735,77	622.611,50
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00		-40.000,00	TOTAL	20.454.000,00	20.878.546,68	424.546,68
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.180.000,00	368.839,82	-2.811.160,18				
(-) DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS C	-3.758.000,00	-4.125.285,26	-367.285,26				
SOMA	20.454.000,00	20.878.546,68	424.546,68				
TOTAL	20.454.000,00	20.878.546,68	424.546,68				



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Balanco Financeiro - Anexo 13

Unid. Gestora
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Exercício

2012

Período de: Janeiro até Dezembro
R\$

RECEITA				DESPESA			
TÍTULOS	\$	\$	\$	TÍTULOS	\$	\$	\$
ORÇAMENTARIAS				ORÇAMENTARIAS			
RECEITAS CORRENTES				Legislativa	1.377.232,58		
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.116.914,29			Judiciária	179.122,21		
RECEITA PATRIMONIAL	99.649,29			Administração	3.195.271,51		
RECEITA DE SERVIÇOS	9.373,27			Educação	4.059.232,78		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.225.454,24			Urbanismo	2.730.627,24		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	183.601,03			Habitacão	2.034,06		
RECEITAS DE CAPITAL				Gestao Ambiental	28.200,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	368.839,82			Agricultura	946.507,98		
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE				Energia	126.776,15		
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTE	-4.125.285,26			Transporte	1.653.355,71		
SUBTOTAL		20.878.546,68		Desporto e Lazer	118.196,56		
EXTRAORÇAMENTARIAS				Encargos Especiais	806.254,15		
RESTOS A PAGAR (INSCRITOS)	498.081,80			SUBTOTAL		15.212.810,91	
EXECUTIVO	49.691,26			EXTRAORÇAMENTARIAS			
CONSIGNAÇÕES CÂMARA MUN ALCINÓPOLIS	207.203,16			RESTOS A PAGAR (PAGOS)	285.473,63		
CONSIGNAÇÕES PREFEITURA MUNICIPAL DE	2.624.219,58			EXECUTIVO	48.506,64		
REPASSES FINANCEIROS 2005 PREFEITURA	260,00			ATOS DO LEGISLATIVO	83.986,37		
REPASSE DUODÉCIMO	1.531.167,84			CONSIGNAÇÕES CÂMARA MUN ALCINÓPOLIS	204.162,67		
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	2.000,00			CONSIGNAÇÕES PREFEITURA MUNICIPAL DE	2.611.158,42		
SUBTOTAL		4.912.623,64		REPASSES FINANCEIROS 2005 PREFEITURA	6.247.641,30		
SALDO ANTERIOR				REPASSE DUODÉCIMO	1.531.167,84		
1.CAIXA	1.501,41			SUBTOTAL		11.012.096,87	
2.BANCOS CONTA MOVIMENTO	1.159.035,76			SALDO ATUAL			
3.BANCOS CONTA VINCULADA	921.632,13			2.BANCOS CONTA MOVIMENTO	863.631,86		
SUBTOTAL		2.082.169,30		3.BANCOS CONTA VINCULADA	784.799,98		
TOTAL			27.873.339,62	SUBTOTAL		1.648.431,84	
				TOTAL			27.873.339,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Balanco Patrimonial - Anexo 14

Unid. Gestora
Consórcio Pontal

Exercício

2012

Período de: Janeiro até Dezembro
R\$

ATIVO				PASSIVO			
TÍTULOS	\$	\$	\$	TÍTULOS	\$	\$	\$
ATIVO FINANCEIRO				PASSIVO FINANCEIRO			
DISPONIBILIDADES				DÍVIDA FLUTUANTE			
EXECUTIVO	1.648.431,84			RESTOS A PAGAR	706.353,94		925.694,20
BANCOS	1.648.431,84			RESTOS A PAGAR EXECUTIVO	498.081,80		
BANCOS C/ MOVIMENTO	862.948,40			PROCESSADOS	7.724,20		
BANCOS C/ VINCULADA	785.483,44			NÃO PROCESSADOS	490.357,60		
REALIZÁVEL		164.196,04		RESTOS A PAGAR EXECUTIVO	208.272,14		
VALORES ANTECIPADOS A RECEBER	47.709,67			NÃO PROCESSADOS	208.272,14		
EXECUTIVO	47.709,67			CONSIGNAÇÕES	219.340,26		
MOVIMENTO GERAL	47.709,67			CONSIGNAÇÕES CÂMARA MUN ALCINÓPOLIS	3.040,49		
DEPÓSITOS JUDICIAIS C/ DESPESAS	32.500,00			CONSIGNAÇÕES PREFEITURA MUNICIPAL DE	216.299,77		
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	83.986,37			CAUÇÕES	23.820,88		
ATOS DO LEGISLATIVO	83.986,37			SUBTOTAL			925.694,20
SUBTOTAL			1.812.627,88	PASSIVO PERMANENTE			1.761.338,04
ATIVO PERMANENTE				DÍVIDA FUNDADA		1.761.338,04	
BENS		9.891.507,86		DÍVIDA FUNDADA INTERNA	1.761.338,04		
BENS MÓVEIS	4.581.263,08			OUTRAS DÍVIDAS	1.761.338,04		
BENS IMÓVEIS	5.310.244,78			SUBTOTAL			1.761.338,04
CRÉDITOS		341.056,20		SALDO PATRIMONIAL			9.358.159,70
DÍVIDA ATIVA	341.056,20			ATIVO REAL LÍQUIDO		9.358.159,70	
SUBTOTAL			10.232.564,06	SUBTOTAL			9.358.159,70
TOTAL			12.045.191,94	TOTAL			12.045.191,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Unid. Gestor
Consolidação Parcial

Exercício

2012

R\$

Demonstrativo das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Período de: Janeiro até Dezembro

VARIACIONES ATIVAS				VARIACIONES PASSIVAS			
TÍTULOS	\$	\$	\$	TÍTULOS	\$	\$	\$
RESULTANTE DO ORÇAMENTO			23.324.533,66	RESULTANTE DO ORÇAMENTO			15.296.967,75
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		20.878.546,68		DESPESA ORÇAMENTÁRIA	13.237.862,39	15.212.810,91	
RECEITAS CORRENTES	24.634.992,12			DESPESAS CORRENTES	5.583.183,76		
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.116.914,29			PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.583.183,76		
Recolha Tributária	2.116.914,29			JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA EXTERNA	34.636,87		
RECEITA PATRIMONIAL	99.649,29			Juros e Encargos da Dívida	7.620.041,76		
Recolha Patrimonial	99.649,29			OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.620.041,76		
RECEITA DE SERVIÇOS	9.373,27			Outras Despesas Correntes	1.974.948,52		
Recolha de Serviços	9.373,27			DESPESAS DE CAPITAL	1.489.552,41		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.225.454,24			INVESTIMENTOS	1.489.552,41		
Transferências Correntes	22.225.454,24			Investimentos	485.396,11		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	183.601,03			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	485.396,11		
Outras Receitas Correntes	183.601,03			Amortização da Dívida	485.396,11		
RECEITAS DE CAPITAL	368.839,82			MUTAÇÕES PATRIMONIAIS		84.156,84	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	368.839,82			COBRANÇA DE CRÉDITOS	84.156,84		
Transferências de Capital	368.839,82			Cobrança da Dívida Ativa Tributária	84.156,84		
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	4.125.285,26			INDEPENDENTE DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO			8.508.746,66
Dedução para Formação do FUNDEF	4.125.285,26			SUPERVENIÊNCIAS PASSIVAS		7.833.777,75	
MUTAÇÕES PATRIMONIAIS		2.445.987,18		INCORPORAÇÃO DE DIVIDAS PASSIVAS	55.098,62		
AQUISIÇÃO DE BENS E VALORES	1.960.591,07			Encampação Dívida Passiva Interna	55.098,62		
Aquisição de Bens Móveis	809.935,00			OUTRAS SUPERVENIÊNCIAS PASSIVAS	7.778.679,14		
Construção e Aquisição de Bens Imóveis	1.150.656,07			Baixa de Devolução do Repasse de Duodécimo	36.116,00		
AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PASSIVAS	485.396,11			Baixa do Repasse de Fimaneiro	6.247.511,30		
Amortização da Dívida Contratada Interna	485.396,11			Baixa do Repasse de Duodécimo - PM	1.495.051,84		
INDEPENDENTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		1.649.484,76	1.663.392,16	INSUBSISTÊNCIAS ATIVAS		674.968,90	
SUPERVENIÊNCIAS ATIVAS				BAIXA DE BENS E VALORES	673.472,95		
INCORPORAÇÃO DE BENS E VALORES	1.533.297,84			Baixa de Bens Imóveis	673.472,95		
Baixa do Repasse Financeiro	130,00			CANCELAMENTO/BAIXA DE CRÉDITOS	1.495,95		
Baixa do Repasse Duodécimo	1.495.051,84			Cancelamento/Baixa de Dívida Ativa Tributária	1.495,95		
Baixa de Devolução do Duodécimo	36.116,00			RESULTADO PATRIMONIAL		1.098.225,24	1.098.225,24
Baixa Transferência Financeira	2.000,00			SUPERÁVIT		1.098.225,24	
INSCRIÇÃO DE CRÉDITOS A RECEBER	116.186,92			Superávit Verificado no Exercício	1.098.225,24		
Inscrição da Dívida Ativa Tributária	116.186,92			RESULTADO DO EXERCÍCIO - SUPERÁVIT			83.986,37
INSUBSISTÊNCIAS PASSIVAS		13.907,40		RESULTADO PATRIMONIAL		83.986,37	
CANCELAMENTO/BAIXA DE DIVIDAS PASSIVAS	13.907,40			Superávit Verificado no Exercício	83.986,37		
Cancelamento/Baixa de Restos a Pagar	13.860,72			TOTAL			24.987.926,02
Cancelamento da Dívida Interna	46,68						
TOTAL			24.987.926,02				



EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 005/2013

Processo nº 021/2013

Ordenador: Ivan da Cruz Pereira

Partes: Município de Paraíso das Águas/MARLENE MARQUES DE AZEVEDO ME

Objeto: Contratação de Empresa para Realização do Transporte Escolar dos Alunos Residentes na Zona Rural – Linhas: PARAÍSO/TAMANDUÁ e PONTE DE PEDRA

Valor Global: 127.377,83 (cento e vinte e sete mil, trezentos e setenta e sete reais e oitenta e três centavos)

Vigência Contratual: 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos legais

Amparo Legal: Pregão Presencial 001/2013

Data de Assinatura: 25 de fevereiro de 2013

Assinam: Ivan da Cruz Pereira/Marlene Marques de Azevedo

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 006/2013

Processo nº 021/2013

Ordenador: Ivan da Cruz Pereira

Partes: Município de Paraíso das Águas/IB DE CARVALHO TRANSPORTES ME

Objeto: Contratação de Empresa para Realização do Transporte Escolar dos Alunos Residentes na Zona Rural – Linhas: FURNINHAE INADAIÁ III

Valor Global: 156.217,91 (cento e cinquenta e seis mil, duzentos e dezesseite reais e noventa e um centavos)

Vigência Contratual: 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos legais

Amparo Legal: Pregão Presencial 001/2013

Data de Assinatura: 25 de fevereiro de 2013

Assinam: Ivan da Cruz Pereira/Juarez Benitez de Carvalho

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 007/2013

Processo nº 021/2013

Ordenador: Ivan da Cruz Pereira

Partes: Município de Paraíso das Águas/AF DE MELO TRANSPORTES ME. Objeto: Contratação de Empresa para Realização do Transporte Escolar dos Alunos Residentes na Zona Rural – Linhas: SÃO JOÃO BALDAS-SIO/CASTELO e EMBAÚDE/CAMAPUÁ 2º GRAU

Valor Global: 130.052,41 (cento e trinta mil, cinquenta e dois reais e quatro centavos)

Vigência Contratual: 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos legais

Amparo Legal: Pregão Presencial 001/2013

Data de Assinatura: 25 de fevereiro de 2013

Assinam: Ivan da Cruz Pereira/Ademir Ferreira de Melo

JORNAL DE COSTA RICA

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:
ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:
DUPRÉ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:
SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:
NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ (IMP): 08.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.091-9
REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:
AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79556-000
COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br
Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Planta Diário: (0xx67) 3247-2388
Celular: (0xx67) 8131-9893
Exemplar do dia: R\$ 1,25
Nº atrasado: R\$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE RESPONSABILIDADE
DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA-
JALÉS (SP) -
Fone: (0xx11) 3621-3556
Filial a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.
CNPJ - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTD.A.
SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -
Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-690
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599
FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 006/2013.

EMPRESA VENCEDORA: DMP PNEUS E ACESSORIOS LTDA.
VALOR: R\$ 149.918,00 (Cento e quarenta e nove mil novecentos e dezoito reais).EMPRESA VENCEDORA: FRANCISCO SOUZA & FRANCO DE SOUZA LTDA
VALOR: R\$ 149.290,40 (Cento e quarenta e nove mil duzentos e noventa reais e quarenta centavos).

OBJETO: contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição de forma parcelada de câmaras de ar, protetores e pneus novos (melhor qualidade e menor preço) para os veículos e máquinas das Secretarias Municipais deste Município de Alcinópolis – MS.

Alcinópolis – MS, 27 de março de 2013.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
PRESIDENTE CPL.

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A LIQUIDAR (e - c)
	ANUAL	ACUMULADA ATÉ (a)	No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
			% (d)	% (e)			
RECEITAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)	27.650.000,00	27.650.000,00	4.457.700,89	16,12 %	4.457.700,89	16,12 %	23.192.299,11
RECEITAS CORRENTES	27.416.400,00	27.416.400,00	5.253.566,58	19,16 %	5.253.566,58	19,16 %	22.162.833,42
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.252.500,00	1.252.500,00	509.272,15	40,68 %	509.272,15	40,68 %	743.227,85
IMPOSTOS	1.201.000,00	1.201.000,00	492.254,85	40,98 %	492.254,85	40,98 %	708.745,15
TAXAS	51.500,00	51.500,00	17.017,30	33,04 %	17.017,30	33,04 %	34.482,70
RECEITA PATRIMONIAL	188.400,00	188.400,00	20.568,55	10,92 %	20.568,55	10,92 %	167.831,45
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	6.500,00	6.500,00	850,00	13,08 %	850,00	13,08 %	5.650,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	181.900,00	181.900,00	19.718,55	10,84 %	19.718,55	10,84 %	162.181,45
RECEITA DE SERVIÇOS	7.000,00	7.000,00	12.000,00	171,43 %	12.000,00	171,43 %	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.784.000,00	25.784.000,00	4.700.114,39	18,23 %	4.700.114,39	18,23 %	21.083.885,61
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	25.683.000,00	25.683.000,00	4.700.114,39	18,30 %	4.700.114,39	18,30 %	20.982.885,61
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIÓ	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	100.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	144.500,00	144.500,00	23.787,81	16,46 %	23.787,81	16,46 %	120.712,19
MULTAS E JUROS DE MORA	42.000,00	42.000,00	7.554,65	17,99 %	7.554,65	17,99 %	34.445,35
INDENIZACÓES E RESTITUICÓES	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	27.000,00
RECEITA DA DIVÍDA ATIVA	90.500,00	90.500,00	10.994,37	12,15 %	10.994,37	12,15 %	79.505,63
RECEITAS DIVERSAS	25.000,00	25.000,00	4.218,31	16,87 %	4.218,31	16,87 %	20.781,69
RECEITAS DE CAPITAL	4.485.000,00	4.485.000,00	1.256,96	0,03 %	1.256,96	0,03 %	4.483.743,04
OPERACÓES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	200.000,00
OPERACÓES DE CRÉDITO INTERNAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	200.000,00
ALIENACÓ DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	40.000,00
ALIENACÓ DE BENS MÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
ALIENACÓ DE BENS IMÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.255.000,00	4.255.000,00	1.256,96	0,03 %	1.256,96	0,03 %	4.253.743,04
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIÓ	4.255.000,00	4.255.000,00	1.256,96	0,03 %	1.256,96	0,03 %	4.253.743,04
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-4.261.400,00	-4.261.400,00	-797.122,65	18,71 %	-797.122,65	18,71 %	-3.464.277,35
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-4.261.400,00	-4.261.400,00	-797.122,65	18,71 %	-797.122,65	18,71 %	-3.464.277,35
DEDUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS	-16.000,00	-16.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	-16.000,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-4.245.400,00	-4.245.400,00	-797.122,65	18,78 %	-797.122,65	18,78 %	-3.448.277,35
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I) + (II)	27.650.000,00	27.650.000,00	4.457.700,89	16,12 %	4.457.700,89	16,12 %	23.192.299,11
OPERACÓES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operacões de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobilizacão	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operacões de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobilizacão	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (IV) = (III) + (IV)	27.650.000,00	27.650.000,00	4.457.700,89	16,12 %	4.457.700,89	16,12 %	23.192.299,11
DÉFICIT (V)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V) + (VI)	27.650.000,00	27.650.000,00	4.457.700,89	16,12 %	4.457.700,89	16,12 %	23.192.299,11
BALANÇO DE							
Supervir	-	-5.301.313,74	-	-	-	-	5.301.313,74
Reservat	-	-5.301.313,74	-	-	-	-	5.301.313,74
	-	0,00	-	-	-	-	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 27/mar/2013 - 13h e 11m

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL (a)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (e-b)
			No Bimestre		Até o Bimestre		
			(c)	(d)	(e)	(f)	
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)	27.650.000,00	27.650.000,00	6.482.902,39	23,44 %	6.482.902,39	23,44 %	21.167.097,61
DESPESAS CORRENTES	20.158.709,82	20.158.709,82	5.626.183,33	27,91 %	5.626.183,33	27,91 %	14.532.526,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.544.802,00	11.544.802,00	2.329.547,35	20,18 %	2.329.547,35	20,18 %	9.215.254,65
JUROS E ENCARGOS DE DÍVIDA	50.000,00	50.000,00	2.790,51	5,58 %	2.790,51	5,58 %	47.209,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.563.907,82	8.563.907,82	3.093.845,47	36,13 %	3.093.845,47	36,13 %	5.470.062,35
DESPESAS DE CAPITAL	7.491.290,18	7.491.290,18	856.719,06	11,43 %	856.719,06	11,43 %	6.634.571,12
INVESTIMENTOS	6.557.100,00	6.557.100,00	734.543,18	11,28 %	734.543,18	11,28 %	5.822.556,82
INVERSÓES FINANCEIRAS	900,00	900,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	900,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	878.990,18	878.990,18	122.175,88	13,90 %	122.175,88	13,90 %	756.814,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	80.000,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I) + (II)	27.650.000,00	27.650.000,00	6.482.902,39	23,44 %	6.482.902,39	23,44 %	21.167.097,61
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Amortizacão da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Amortizacão da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (IV) = (III) + (IV)	27.650.000,00	27.650.000,00	6.482.902,39	23,44 %	6.482.902,39	23,44 %	21.167.097,61
TOTAL (XIV) = (III) + (IV)	27.650.000,00	27.650.000,00	6.482.902,39	23,44 %	6.482.902,39	23,44 %	21.167.097,61

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 27/mar/2013 - 13h e 11m

MUNICÍPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.329.000,00	1.329.000,00	509.088,10	509.088,10	38,31 %
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	265.500,00	265.500,00	22.965,46	22.965,46	8,65 %
1.1.1 - IPTU	142.000,00	142.000,00	6.133,08	6.133,08	4,32 %
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	4.500,00	4.500,00	2.567,34	2.567,34	57,05 %
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	89.000,00	89.000,00	10.994,37	10.994,37	12,35 %
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	30.000,00	30.000,00	3.270,67	3.270,67	10,90 %
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão de Inter Vivos - ITBI	410.500,00	410.500,00	319.542,82	319.542,82	77,84 %
1.2.1 - ITBI	410.000,00	410.000,00	319.542,82	319.542,82	77,94 %
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00 %
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	256.000,00	256.000,00	137.651,65	137.651,65	53,77 %
1.3.1 - ISS	252.000,00	252.000,00	137.650,48	137.650,48	54,62 %
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.500,00	1.500,00	1,17	1,17	0,08 %
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00 %
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00 %
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	397.000,00	397.000,00	28.928,17	28.928,17	7,29 %
1.4.1 - IRRF	397.000,00	397.000,00	28.928,17	28.928,17	7,29 %
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	21.227.000,00	21.227.000,00	3.987.948,93	3.987.948,93	18,79 %
2.1 - Cota-Parte FPM	6.350.000,00	6.350.000,00	1.272.891,77	1.272.891,77	20,05 %
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	6.350.000,00	6.350.000,00	1.272.891,77	1.272.891,77	20,05 %
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
2.2 - Cota-Parte ICMS	14.000.000,00	14.000.000,00	2.568.822,27	2.568.822,27	18,35 %
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C nº87/1996	62.000,00	62.000,00	0,00	0,00	0,00 %
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	155.000,00	155.000,00	2.310,91	2.310,91	1,49 %
2.5 - Cota-Parte ITR	490.000,00	490.000,00	36.923,66	36.923,66	7,54 %
2.6 - Cota-Parte IPVA	170.000,00	170.000,00	107.000,32	107.000,32	62,94 %
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	22.556.000,00	22.556.000,00	4.497.037,03	4.497.037,03	19,94 %
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	20.000,00	20.000,00	1.394,61	1.394,61	6,97 %
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	182.000,00	182.000,00	26.251,57	26.251,57	14,42 %
5.1 - Transferências do Salário-Educação	100.000,00	100.000,00	23.696,97	23.696,97	23,70 %
5.2 - Outras Transferências do FNDE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00 %
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	32.000,00	32.000,00	2.554,60	2.554,60	7,98 %
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00 %
6.1 - Transferências de Convênios	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00 %
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00 %
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.002.000,00	1.002.000,00	27.646,18	27.646,18	2,76 %
FUNDEB					
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.245.400,00	4.245.400,00	797.122,65	797.122,65	18,78 %
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.270.000,00	1.270.000,00	254.573,48	254.573,48	20,05 %
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	2.800.000,00	2.800.000,00	513.764,41	513.764,41	18,35 %
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.400,00	12.400,00	0,00	0,00	0,00 %
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	31.000,00	31.000,00	0,00	0,00	0,00 %
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	98.000,00	98.000,00	7.384,71	7.384,71	7,54 %
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	34.000,00	34.000,00	21.400,05	21.400,05	62,94 %
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.912.000,00	1.912.000,00	356.760,40	356.760,40	18,66 %
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	1.900.000,00	1.900.000,00	355.600,41	355.600,41	18,72 %
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	12.000,00	12.000,00	1.159,99	1.159,99	9,67 %
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	-2.345.400,00	-2.345.400,00	-441.522,24	-441.522,24	18,83 %

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

MUNICÍPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.705.000,00	1.671.048,32	172.286,58	172.286,58	10,31 %
13.1 - Com Educação Infantil	680.000,00	666.048,32	48.927,15	48.927,15	7,35 %
13.2 - Com Ensino Fundamental	1.025.000,00	1.005.000,00	123.359,43	123.359,43	12,27 %
14 - OUTRAS DESPESAS	201.300,00	316.300,00	51.481,00	51.481,00	16,28 %
14.1 - Com Educação Infantil	131.800,00	161.800,00	18.937,04	18.937,04	11,70 %
14.2 - Com Ensino Fundamental	69.500,00	154.500,00	32.543,96	32.543,96	21,06 %
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	1.906.300,00	1.987.348,32	223.767,58	223.767,58	11,26 %
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO					VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB					0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)					0,00
19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO O MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL(1) ((13 - 18) / (11) x 100)%					48,29
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE					VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2012 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS					0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2013 (2)					0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% DE 3) (3)	5.639.000,00	5.639.000,00	1.124.259,26	1.124.259,26	19,94 %
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100
23 - EDUCAÇÃO INFANTIL	1.482.300,00	1.438.348,32	100.648,10	100.648,10	7,00 %
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	811.800,00	827.848,32	67.864,19	67.864,19	8,20 %
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	670.500,00	610.500,00	32.783,91	32.783,91	5,37 %
24 - ENSINO FUNDAMENTAL	4.135.700,00	4.359.500,00	311.339,77	311.339,77	7,14 %
24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.094.500,00	1.159.500,00	155.903,39	155.903,39	13,45 %
24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	3.041.200,00	3.200.000,00	155.436,38	155.436,38	4,86 %
25 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
26 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
28 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	5.618.000,00	5.797.848,32	411.987,87	411.987,87	7,11 %
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL					VALOR
30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)					-441.522,24
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO					0,00
32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)					1.159,99
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00
34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS					0,00
35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)					0,00
36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)					0,00
37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)					-440.362,25
38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))					852.350,12
39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE (5) ((38) / (3) X 100)%					18,95

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	20.000,00	20.000,00	1.394,61	1.394,61	6,97 %
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	100.000,00	100.000,00	23.696,97	23.696,97	23,70 %
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00 %
43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	320.000,00	320.000,00	25.091,58	25.091,58	7,84 %
45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	5.938.000,00	6.117.848,32	437.079,45	437.079,45	7,14 %
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2013 (g)	
46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		0,00		0,00	
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS				VALOR	
				FUNDEB (h)	FUNDEB
47 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012				0,00	0,00
48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE				355.600,41	0,00
49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE				223.767,58	0,00
50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE				1.159,99	0,00
51 - (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL				132.992,82	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 27/mar/2013 - 13h e 13m

Notas:

- {1} Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício
- {2} Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º bimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."
- {3} Caput do art. 212 da CF/1988
- {4} Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício

MUNICÍPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2013

RREO - ANEXO XVI (ADCT, art. 77)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	22.553.500,00	22.553.500,00	4.496.444,15	19,94 %
Impostos	1.201.000,00	1.201.000,00	492.254,55	40,99 %
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos	125.500,00	125.500,00	16.240,67	12,94 %
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	21.227.000,00	21.227.000,00	3.987.948,93	18,79 %
Da União	6.902.000,00	6.902.000,00	1.309.815,43	18,98 %
Do Estado	14.325.000,00	14.325.000,00	2.678.133,50	18,70 %
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS(II)	1.045.500,00	1.045.500,00	49.015,25	4,69 %
Da União para o Município	420.500,00	420.500,00	33.214,75	7,90 %
Do Estado para o Município	72.500,00	72.500,00	10.511,39	14,50 %
Demais Municípios para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Outras Receitas do SUS	552.500,00	552.500,00	5.289,11	0,96 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	0,00	0,00	0,00	0,00 %
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	4.500,00	4.500,00	1.715,71	38,13 %
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTAL	23.603.500,00	23.603.500,00	4.547.175,11	19,26 %

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo e Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
DESPESAS CORRENTES	4.418.550,00	4.752.957,25	612.366,30	12,88 %
Pessoal e Encargos Sociais	2.848.000,00	3.246.050,30	520.700,14	16,04 %
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Outras Despesas Correntes	1.570.550,00	1.506.906,95	91.666,16	6,08 %
DESPESAS DE CAPITAL	775.500,00	442.787,75	0,00	0,00 %
Investimentos	775.500,00	442.787,75	0,00	0,00 %
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTAL (IV)	5.194.050,00	5.195.745,00	612.366,30	11,79 %

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (e/V e) x 100
DESPESAS COM SAÚDE (V)=(IV)	5.194.050,00	5.195.745,00	612.366,30	100,00
(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00
(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	1.325.500,00	1.325.500,00	94.748,75	15,47
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	1.325.500,00	1.325.500,00	94.748,75	15,47
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS ¹	-	-	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)	3.868.550,00	3.870.245,00	517.617,55	84,53 %

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS	
	Inscritos em Exercícios Anteriores	Cancelados Em 2013 (f)
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII)	172.278,75	0,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <15% ² ((VI - VII f) / I)	11,51 %
--	---------

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (g)	% (g/total g) x 100
Atenção Básica	2.834.250,00	3.132.717,00	438.022,64	71,53 %
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	2.044.400,00	1.751.933,00	150.611,56	24,60 %
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Vigilância Sanitária	214.900,00	210.595,00	23.732,10	3,88 %
Vigilância Epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Outras Subfunções	100.500,00	100.500,00	0,00	0,00 %
TOTAL	5.194.050,00	5.195.745,00	612.366,30	100,00 %

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 27/mar/2013 - 13h e 18m

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.